16.... in visione<sup>2</sup> apparuit angelus in albis vestibus dicens: «Veni dilecte mi rex Stephane ad me; quia tempus est, ut post labores seculi<sup>3</sup> requiescas in gaudio paradisi».

E vigilans<sup>4</sup> autem advocat episcopum et ei visionem edicit. Eadem vero die hora nona tactus febre<sup>5</sup> debilitatus est et decidit in lectum.<sup>6</sup> Et cum sibi transitus<sup>7</sup> diem imminere cognovisset, accersitis<sup>8</sup> episcopis et principibus et comitibus, et primis palati sui iuvenibus, de Christi vocatione exsultans,<sup>9</sup> indicavit<sup>10</sup> eis dissolutionem<sup>11</sup> sui corporis imminere.

Deinde paterne<sup>12</sup> monuit illos... manus et oculos levans<sup>13</sup> ad caelum sic orabat: «Regina caeli et terrae, imperatrix et coadiutrix inclita,<sup>14</sup> tuo patrocinio<sup>15</sup> sanctam ecclesiam cum episcopis et clero, regnum cum principibus et populis sub alis tuae protectionis<sup>16</sup> relinquo». Quibus dictis oleo infirmorum corpus suum inungi petiit. Post unctionem *Credo* cantat, dein «Pater noster», quibus ultimum benedicens,<sup>17</sup> manibus extensis<sup>18</sup> sursum, dixit: «In manus tuas, Domine Jesu Christe, commendabo animam meam».

17. *De morte et planctu<sup>19</sup> regis Stephani et miraculis.* Instabat<sup>20</sup> autem solemnitas, Sanctae Dei Genitricis assumptio<sup>21</sup> gloriosa, ad quam omnes solito more in Albam<sup>22</sup> civitatem confluxerunt,<sup>23</sup> et tentoriis<sup>24</sup> campos operuerunt. Planxerunt<sup>25</sup> autem eum omnes populi Hungariae, simul in unum dives et pauper, episcopi cum clero cantu lamentabili<sup>26</sup> animam eius commendabant,<sup>27</sup> atque fabricato marmore novo monumento<sup>28</sup> reconditur, in quo nondum quisquam positus fuerat.

Quidam autem episcopus Graecorum sanctae conversationis<sup>29</sup> in ipsa transitus<sup>30</sup> sui hora audivit animam Sancti Stephani in caelum deferentem<sup>31</sup> per angelorum choros, et laudantes Dominum Jesum Christum.

Qui statim nuncium in Ungariam in Albam civitatem transmisit, et ita sicut audivit et vidit sanctus episcopus, nuntius eius invenit. Litteris autem de obitu eius a capitulo<sup>32</sup> acceptis, ad dominum suum in Graeciam remeavit.

Saepe harmoniae<sup>33</sup> supra sepulchrum eius audiebantur angelorum, saepe lampades ardentes in aere videbantur. Multorum vero pueri, qui infirmitate<sup>34</sup> sua eius liminibus<sup>35</sup> devovebantur,<sup>36</sup> mox ut perveniebant, curabantur,<sup>37</sup> auxiliante Domino nostro Jesu Christo.

1 varsói 2 egy látomásban 3 e földi élet fáradalmai után 4 felbredve 5 láztól gyötörve elgyengült 6 ágyba 7 elmulásának napja 8 összehívatván 9 örvendezve azon, hogy őt Krisztus hívja 10 megmondta nekik 11 testének feloszlása 12 atyai jósággal 13 az ég felé emelve 14 dicső 15 pártfogásodba 16 a te oltalmad szárnyai alá 17 s ezzel az utolsó áldást mondva 18 karjait felfélte emelve 19 siratásáról 20 közeleddet az ünnep 21 mennybemenetele 22 Székesfehérvárra 23 gyülekeztek 24 sátrakkal lepték el 25 siratták 26 sira mas énekkel 27 ajánlották lelkét, t. i. Isten kegyelmébe 28 sírboltba 29 szent dolgokkal foglalkozó 30 kimulásának órájában 31 érge szálló 32 a káptalantól 33 angyalok zengzetei 34 betegségük miatt 35 az ő sírboltja küszöbénél 36 neki ajánlattakk 37 meggyógyultak.

**EX AUCTORIBUS ROMANIS****Relaxationes.\***

a) *Caii Plinii Caecili Secundi epistola ad Publium Cornelium Tacitum. (Lib. I. epist. 6.)*

«Caius Plinius Cornelio Tacito suo salutem!

Ridebis, et licet<sup>1</sup> rideas.

Ego ille, quem nosti,<sup>2</sup> apros<sup>3</sup> tres, et quidem pulcherrimos, cepi.

Ipse<sup>4</sup> — inquis.<sup>5</sup>

Ipse!<sup>6</sup> — non<sup>7</sup> tamen ut<sup>7</sup> omnino ab inertia<sup>8</sup> mea et quiete discederem.

Ad retia<sup>9</sup> sedebam. Erant in proximo,<sup>10</sup> non venabulum<sup>11</sup> aut lancea, sed stilos<sup>12</sup> et pugillares.<sup>13</sup> Meditabar aliquid enota-

\* szórakozások 1 de hát csak hadd nevess 2 akról tudod, hogy milyen vagyok 3 három vaddisznót fogtam 4 Te magad? 5 mondod csodálkozva 6 Én bizony! 7 anélkü, hogy 8 pihenésemiből...kizökkenet volna 9 a vadászhálók mellett 10 a közelemben 11 vadászdárda 12 íróvessző 13 jegyzőtáblák.

bamque,<sup>14</sup> ut, si manus vacuas, plenas tamen ceras<sup>15</sup> reportarem.

Non est, quod<sup>16</sup> contemnas hoc studendi<sup>17</sup> genus. Mirum est, ut<sup>18</sup> animus agitatione motuque corporis excitetur.<sup>19</sup> Iam undique silvae et solitudo,<sup>20</sup> ipsumque illud silentium, quod venationi<sup>21</sup> datur, magna cogitationis incitamenta<sup>22</sup> sunt. Proinde quum venabere,<sup>23</sup> licebit, auctore<sup>24</sup> me, ut panarium<sup>25</sup> et lagunculam,<sup>26</sup> sic etiam pugillares feras.

Experieris<sup>27</sup> non Dianam magis montibus, quam Minervam inerrare. — Vale!»

b) *Caii Plinii Caecilii Secundi epistola ad Caninium Rufum. (Lib. II. epist. 8.)*

«Caius Plinius Caninio suo salutem!

Studes? an piscaris?<sup>28</sup> an venaris?<sup>29</sup> an simul omnia? Possunt enim omnia simul fieri ad Larium<sup>30</sup> nostrum. Nam lacus pisces, feras silvae, quibus lacus cingitur, studia altissimus<sup>31</sup> iste secessus,<sup>31</sup> affatim<sup>32</sup> sugerunt.